
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 950, 28 de novembro de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

0,
 2

8 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N ° ^Ç^,DE &6 DE NOVEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

conferida pelo Regimento Interno, e 

Comissão para recebimento definitivo de materiais instituída pela Portaria n. 

230/DG, de 11 de fevereiro de 2011, alterada pela a Portaria n. 511/DG, de 26 de 

março de 2014. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor RAPHAEL RODRIGUES CAVALCANTE, 

Técnico do Mpu/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e 

Comunicação, matrícula n° 5178, para participar da Comissão para recebimento 

definitivo de materiais. 

Art. 2o - Dispensar o servidor GILSON TEIXEIRA DA SILVA, 

matrícula n° 4736, de participar da Comissão para recebimento definitivo de 

materiais. 

CONSIDERANDO a necessidade de otimização dos trabalhos da 

Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

DE CASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

0,
 2

8 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Cj de fQU de Y^M^h^ée $0 IQ . 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.091212/2016-75. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor SERN1VALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de 
Preços n° 039/2016, firmada com IMAGEM GEOS1STEMAS E COMÉRCIO LTDA., que 
tem por objeto eventual aquisição de licenças de software, o servidor LUIZ CARLOS 
HIROKAZU INOUE, matrícula n° 4436, como GESTOR SUBSTITUTO, o servidor 
OTÁVIO ALEXANDRE GURGEL DE PONTES SILVA, matrícula n° 2651, como 
FISCAL TÉCNICO, e a servidora LUZIDETH LUZIA GONÇALVES, matrícula n° 2638, 
como FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTA. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

-

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

0,
 2

8 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE DE NOVEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.120677/2016-41, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ANA MARIA CONSTÂNCIO OTTO. matrícula 

4010-0. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 12 a 19/12/2016, a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle Feitos 

Criminais. Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do Núcleo Bandeirante, código FC-02 (90001003). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2<U6\DG\Portanas\CT e FC - DGVI>X l'í I 120677-2016-41 (Subsl Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

0,
 2

8 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° C| Cjf ^ , DE $ I DE NOVEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.120867/2016-68, 

RESOLVE: 

Designar a servidora CRISTIANE VALERIA VIDAL, matrícula 

5024-5. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de 

Atendimento do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa da Saúde da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001045). 

Z \20ir..DG\Portarias CC e FC - DG\08191.120867-2016^8 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

0,
 2

8 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^\^\f)L 'DE DE NOVEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.121243/2016-68, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 11/11/2016. o servidor JANIWSON SOUZA 

SOARES. matrícula 4836-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de 

confiança de Auxiliar Técnico da Assessoria de Estatística e Consolidação de Informações 

da Corregedoria-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-01 (55000025). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNERÜE CASTRO ARAÚJO 

Z:\2nK.\DG Portarias CC e FC - DG\OKl';i 121243-2!)|6-6K<Disp Tilular)doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

0,
 2

8 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 

PORTARIA N° 993, DE 24 DE Novembro DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições presvistas no 
artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) 
e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010 tendo em vista o que 
consta do Processo n° 08191.107217/16-27, 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar a servidora LUCILENE DE LIMA BASTOS, 
matrícula n° 3492, para exercer o encargo de GESTORA da NOTA DE EMPENHO 
n° 887/2016, e o servidor LUPICÍNIO GOMES DE SOUSA, matrícula n° 3726, para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

0,
 2

8 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE NOVEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.120058/2016-56. 

RESOLVE: 

Designar a servidora SANNE BONTEMPO TAVEIRA NOLETO, 

matrícula 4936-1. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos da Educação da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e 

Juventude e da Educação, código FC-03 (68001022). dispensando, em consequência, o 

servidor DANIEL DE ALMEIDA NASCIMENTO JÚNIOR, matrícula 4300-1. 

Z 2i)|6\DG\Ponarias\('C e KC - DG <>XI vI .120058-2016-56 (Subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

0,
 2

8 
de

 n
ov

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 63/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: LABORINFO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 
- ME, com valor global anual de R$ 63.999,60. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 988/2016.................................................................................... p. 2
Portaria 989/2016.................................................................................... p. 3
Portaria 990/2016.................................................................................... p. 4
Portaria 991/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 992/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 993/2016.................................................................................... p. 7
Portaria 994/2016.................................................................................... p. 8
Resultado de Julgamento de Licitação 632016....................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 988/2016
	Portaria 989/2016
	Portaria 990/2016
	Portaria 991/2016
	Portaria 992/2016
	Portaria 993/2016
	Portaria 994/2016
	Resultado de Julgamento de Licitação 632016

	Sumário

